渝水许可〔2013〕70号

重庆市水利局  重庆市财政局

关于丰都县渠溪河三元镇梯子河~仁沙镇河段综合治理工程初步设计的批复

丰都县水务局：

你局《关于审批丰都县渠溪河三元镇梯子河~仁沙镇河段综合治理工程初步设计报告的请示》（丰都水务文〔2013〕62号）及有关资料收悉。根据市水利局组织专家组对该工程的技术评审意见及市财政局评审中心的投资评审意见，经研究，现批复如下：

一、工程建设任务及规模

 （一）工程位置

丰都县渠溪河三元镇梯子河～仁沙镇河段综合治理工程位于长江左岸一级支流渠溪河的仁沙镇段，工程河段以上控制流域面积685km2。

（二）工程任务

本工程以场镇防洪为主，兼有岸坡防护、美化环境等综合任务。

（三）工程建设规模

1．防洪标准

本工程保护对象为丰都县仁沙镇中心地区，根据《防洪标准》（GB50201－94），防洪标准采用20年一遇。

2．堤线、堤距及堤顶高程
在满足最小堤距、防洪要求、上下堤线平缓连接、有利行洪通畅及岸坡稳定前提下，结合场镇规划，堤线基本沿右岸岸坡脚布置。

桩号右K0+000.00～右K0+501.55、右K0+624.88～右K2+170.22治理河段最小堤距采用35m；桩号右K0+501.55～右K0+624.88段最小堤距采用27.6m。

计算堤顶高程为198.33～196.07m，右K0+376.700～右K0+886.560、右K1+003.429～右K1+104.739、右K1+667.911～右K2+170.220段岸坡现状高程为205.14～196.43m，高于计算堤顶高程，护坡高程至计算堤顶高程；其余新建防洪堤堤顶高程采用计算堤顶高程。

3．工程主要建设内容

新建堤防护岸长2169m，河道疏浚长157 m；人行下河梯道15处。

二、水文

同意采用由两河水文站设计洪水成果，按水文比拟法推算的设计洪水成果：工程河段控制断面20年一遇设计洪峰流量1860m3/s。

工程河段内有4条较大支沟汇入，支沟设计洪水采用由《四川省中小流域暴雨洪水计算手册》短历时暴雨参数，按推理公式法推算的成果。

基本同意根据两河水文站洪水特性及施工要求划分施工时段，各分期时段按年最大值不跨期选择，对各分期时段洪峰流量系列进行频率计算，并按面积比拟法推算至工程河段的分期设计洪水计算成果。
三、工程地质

（一）区域地质条件评价

工程区位于箐口背斜南东翼，地层产状平缓，未见断裂构造，区域构造稳定性较好。根据《中国地震动参数区划图（GB18306-2001），地震动峰值加速度为0.05g，相应的地震基本烈度Ⅵ度。

（二）基本同意工程区地质条件综合评价

（三）基本同意天然建筑材料调查评价

四、工程布置及主要建筑物

（一）工程等别

丰都县仁沙镇防洪护岸工程主要建筑物级别为4级，符合《堤防工程设计规范》（GB50286-98）规定。

（二）护岸型式

本工程采用C15混凝土镇脚+二级斜坡、C15混凝土镇脚+一级斜坡+自然岸坡组合堤型方案。

（三）工程总布置

右K0-041.418～右K0+373.000、右K0+888.060～右K1+003.429、右K1+104.739～右K1+242.572、右K1+254.472～右K1+338.540、右K1+340.04～右K1+643.779共5段，长1055.427m，采用“C15混凝土镇脚+二级斜坡”堤型。

右K0+376.700～右K0+886.560、右K1+003.429～右K1+104.739、右K1+667.911～右K2+170.220共3段，长1113.479m，采用“C15混凝土镇脚+一级斜坡+自然岸坡”堤型。

右K0+373.000～右K0+376.700、右K0+886.560～右K0+888.060、右右K1+338.540～右K1+340.040、右K1+643.779～右K1+667.911共4段，长31.832m为支沟出口，维持现状。

K1+242.572～右K1+254.472段长11.9m，为公路桥，维持现状。

左K0+000.000～左K0+157.357段长157.357m，为河道疏浚段。

左K0+157.357～左K2+146.426段长1989.069m，为丰垫公路和场镇居民密集居住区，维持现状。

新建防护堤共布置15处下河梯道。

（四）主要建筑物设计

1．护岸顶结构

护岸顶为规划道路绿化带，宽度3.0m。堤顶铺设种植土，下设碎石垫层，护岸两侧设置C15混凝土路缘石。

2．护岸结构

C15混凝土镇脚+二级斜坡：在设计堤脚线处设置镇脚，镇脚顶高程188.05～190.08m，顶宽1.0m，临水坡比1:0.3，背水侧坡比1:0.05，镇脚前采用土石回填护脚；在193.67～195.11m高程设置马道，马道宽2.0m，采用浆砌条石护顶，下设碎石垫层；镇脚至堤顶间为岸坡开挖面或土石回填体，迎水面坡比1:2，采用格宾护坡,下设砂砾石反滤层。

C15混凝土镇脚+一级斜坡+自然岸坡：在设计堤脚线处设置镇脚，镇脚顶高程188.51～190.08m，顶宽1.0m，临水坡比1:0.3，背水侧坡比1:0.05，镇脚前采用土石回填护脚；镇脚至岸坡阶地间为岸坡开挖面或土石回填体，坡比1:2，采用格宾护坡，下设砂石反滤层；在岸坡阶地196.75～193.07m高程设置浆砌条石马道，马道宽2.0m，采用浆砌条石护顶，下设碎石垫层，马道以上保持自然岸坡或采用1:2斜坡至现状坡面。

堤体填筑料：堤体填筑料为土石回填料，碾压后干密度不小于1.9g/cm3，天然内摩擦角不小于26°，凝聚力不小于5KPa。

3．堤基处理

镇脚基础为基岩。

4．下河梯道

本工程共布置15座下河梯道，梯道净宽2m，两侧各设置路缘石梯带，梯步和梯带均采用浆砌条石砌筑。

5．河道疏浚

河道疏浚设计断面多为折线多边形，开挖疏浚坡度1:3。河道疏浚设计基本合理。

五、施工

基本同意施工组织设计，施工总工期6个月。

六、工程占地

本工程建设永久征地69.5亩，临时用地23.38亩。

七、水土保持及环境保护设计

基本同意水土保持及环境保护措施设计。

八、工程管理设计

同意工程项目法人单位为丰都县仁沙镇水利工程管理所。工程管理机构设置基本合理，工程管理和保护范围可行。

九、安全专篇
本篇编写基本可行。在施工、运行及管理的全过程中，必须严格按照现行有关规程、规范进行操作。

十、工程投资

（一）工程投资概算编制依据及定额符合现行规定，各项费用基本合理。

（二）工程审定投资1979.86万元。

十一、其他

（一）在施工图设计时注意采纳市水利局对该工程初步设计报告的技术审查意见。施工图和施工合同报市水利局备案。

（二）请你们督促项目法人严格执行工程“四制”管理的有关规定，建立健全工程质量、安全管理体系，确保工程建设质量、安全；同时抓紧作好开工前的各项准备工作，认真编制、审定工程施工组织方案，确保工程如期建成。

（三）工程验收按照《水利工程建设项目验收管理规定》（水利部令第30号）及《重庆市中小河流治理项目验收办法》（渝水基﹝2011﹞61号）执行。

（四）该工程由市水利工程质量监督中心站负责质量监督。

（五）该工程主体工程动工前，项目法人应到市水利局办理开工许可手续，并向丰都县水行政主管部门实行安全监管备案。

（六）工程开工后，项目法人应每月定期向市水利局报送基建月报表。

附件：丰都县渠溪河三元镇梯子河~仁沙镇河段综合治理工程初步设计概算审定表

重庆市水利局               重庆市财政局

2013年5月28日

附件

丰都县渠溪河三元镇梯子河~仁沙镇河段
综合治理工程初步设计概算审定表

单位：万元

	序号
	项目名称
	初设投资
	审定投资
	备  注

	一、
	建筑工程
	1211.73
	1135.16

	（一）
	治理工程
	1208.11
	1129.77

	（二）
	竣工牌

	2.00

	（三）
	其他建筑工程
	3.62
	3.39

	二、
	机电设备安装工程

	三、
	金属结构设备及安装工程

	四、
	施工临时工程
	201.12
	195.47

	（一）
	导流工程
	155.50
	152.80

	（二）
	房屋建筑工程
	12.00
	12.00

	（三）
	交通工程
	7.50
	7.50

	（四）
	供电工程
	14.00
	10.00

	（五）
	其它临时工程
	12.12
	13.17

	五、
	独立费用
	199.42
	180.56

	（一）
	建设管理费
	52.27
	49.42

	    项目建设管理费
	21.19
	18.97

	    工程建设监理费
	31.08
	30.45

	（二）
	科研勘察设计费
	72.77
	78.33

	    工程科学研究试验费
	2.83

	    工程勘察设计费
	69.94
	73.33

	建设方案及防洪评价编制费

	5.00

	（三）
	工程质量检测费
	14.13
	6.65

	（四）
	工程保险费
	7.06
	5.99

	（五）
	工程咨询费用
	13.60
	7.66

	工程限价审核费

	4.13

	工程设计咨询费

	3.53

	（六）
	招标代理服务收费
	18.40
	7.71

	（七）
	工程审计费

	4.84

	（八）
	安全生产费
	21.19
	19.96

	六、
	基本预备费
	80.61
	75.56

	七、
	移民环境投资
	393.11
	393.11

	（一）
	建设及施工场地征用费
	348.11
	348.11

	（二）
	水(环)保费用
	45.00
	45.00

	八、
	合　　计
	2085.99
	1979.86

 抄送：质监中心站。
重庆市水利局办公室                        2013年5月30日印发

PAGE
— 1 —